DOCTUM Instituto Ensinar Brasil

Rede de Ensino Doctum

Estrutura Curricular
cwrso Odontologia

Publicado no site em dezembro de 2022.
Passivel de alteracdes.

1° Periodo CH Semestral
Anatomia Geral 80
Morfologia e Biologia Celular 80
Bioquimica 40
Embriologia 40
Estudos Socio Antropologicos 60
Introducao a Odontologia 40
Psicologia Aplicada 40
Interpretacao de Texto 40
Total 420

2° Periodo CH Semestral
Anatomia Aplicada 80
Escultura Dental 80
Fisiologia 60
Politicas Publicas* 60
Metodologia Cientifica* 80
Microbiologia Humana 60
Biosseguranca e Ergonomia em Odontologia 40
Total 460

3° Periodo CH Semestral
Cariologia 40
Farmacologia 80
Imaginologia 80
Semiologia 60
Materiais Dentarios 80
Patologia 60
Odontologia em Saude Coletiva* 80
Total 480

4° Periodo CH Semestral
Cirurgia Bucal 80
Anestesiologia 60
Dentistica 80
Periodontia 80
Patologia Bucal 80
Estagio Supervisionado em Clinica de Promocao de Saude | 100

Total 480


http://www.doctum.edu.br/

59 Periodo

Endodontia

Clinica de Cirurgia Bucal

Clinica de Dentistica

Clinica de Periodontia

Estomatologia e Diagnoéstico Bucal

Protese Fixa

Oclusao

Estagio Supervisionado em Clinica de Promocao de Saude |l

Total

6° Periodo

Clinica de Endodontia

Estudos Clinicos Integrado*

Ortodontia

Clinica de Prétese Fixa

Prétese Removivel

Estagio Supervisionado em Clinica Integrada |

Total

7° Periodo

Disturbios da Articulacao Témporo Mandibular
Odontologia Legal e Principios Bioéticos e Forenses*
Trabalho de Conclusao de Curso I*

Odontopediatria

Clinica de Prétese removivel

Optativa |

Estagio Supervisionado em Clinica Integrada

Total

89 Periodo

Principios de Implantodontia

Optativa ll

Estagio Supervisionado em Saude Publica

Odontologia Hospitalar e Pacientes com Necessidades Especiais
Emergéncias Médicas*

Trabalho de Conclusao de Curso II*

Estagio Supervisionado em Clinica Integrada

Total

Total de Carga Horaria

COMPONENTES CURRICULARES

DISCIPLINAS

ESTAGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO
TRABALHO DE CONCLUSAOQ DE CURSO
ATIVIDADES COMPLEMENTARES

CH TOTAL DO CURSO

*Disciplinas com Praticas de Extensao

CH Semestral
80

80
80
80
40
80
40
100

580

CH Semestral
80

60
80
80
80
200

580

CH Semestral

40
60
40
80
80
40
200

540

CH Semestral

60
40
80
80
40
40
200
540

4.080

CH Total
3.120

880
80
100

4.180



