

### Estrutura Curricular

**CURSO** Odontologia

(Presencial)

Publicado no site [www.doctum.edu.br](http://www.doctum.edu.br) em dezembro de 2022.  
Passível de alterações.

	<b>1º Período</b>	<b>CH Semestral</b>
Anatomia Geral		80
Morfologia e Biologia Celular		80
Bioquímica		40
Embriologia		40
Estudos Sócio Antropológicos		60
Introdução à Odontologia		40
Psicologia Aplicada		40
Interpretação de Texto		40
<b>Total</b>		<b>420</b>

	<b>2º Período</b>	<b>CH Semestral</b>
Anatomia Aplicada		80
Escultura Dental		80
Fisiologia		60
Políticas Públicas*		60
Metodologia Científica*		80
Microbiologia Humana		60
Biossegurança e Ergonomia em Odontologia		40
<b>Total</b>		<b>460</b>

	<b>3º Período</b>	<b>CH Semestral</b>
Cariologia		40
Farmacologia		80
Imaginologia		80
Semiologia		60
Materiais Dentários		80
Patologia		60
Odontologia em Saúde Coletiva*		80
<b>Total</b>		<b>480</b>

	<b>4º Período</b>	<b>CH Semestral</b>
Cirurgia Bucal		80
Anestesiologia		60
Dentística		80
Periodontia		80
Patologia Bucal		80
Estágio Supervisionado em Clínica de Promoção de Saúde I		100
<b>Total</b>		<b>480</b>

	<b>5º Período</b>	<b>CH Semestral</b>
Endodontia		80
Clinica de Cirurgia Bucal		80
Clínica de Dentística		80
Clínica de Periodontia		80
Estomatologia e Diagnóstico Bucal		40
Prótese Fixa		80
Oclusão		40
Estágio Supervisionado em Clinica de Promoção de Saúde II		100
<b>Total</b>		<b>580</b>

	<b>6º Período</b>	<b>CH Semestral</b>
Clínica de Endodontia		80
Estudos Clínicos Integrado*		60
Ortodontia		80
Clínica de Prótese Fixa		80
Prótese Removível		80
Estágio Supervisionado em Clínica Integrada I		200
<b>Total</b>		<b>580</b>

	<b>7º Período</b>	<b>CH Semestral</b>
Distúrbios da Articulação Têmpero Mandibular		40
Odontologia Legal e Princípios Bioéticos e Forenses*		60
Trabalho de Conclusão de Curso I*		40
Odontopediatria		80
Clínica de Prótese removível		80
Optativa I		40
Estágio Supervisionado em Clínica Integrada II		200
<b>Total</b>		<b>540</b>

	<b>8º Período</b>	<b>CH Semestral</b>
Princípios de Implantodontia		60
Optativa II		40
Estágio Supervisionado em Saúde Pública		80
Odontologia Hospitalar e Pacientes com Necessidades Especiais		80
Emergências Médicas*		40
Trabalho de Conclusão de Curso II*		40
Estágio Supervisionado em Clínica Integrada III		200
<b>Total</b>		<b>540</b>
<b>Total de Carga Horária</b>		<b>4.080</b>

	<b>COMPONENTES CURRICULARES</b>	<b>CH Total</b>
DISCIPLINAS		3.120
ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO		880
TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO		80
ATIVIDADES COMPLEMENTARES		100
<b>CH TOTAL DO CURSO</b>		<b>4.180</b>

\*Disciplinas com Práticas de Extensão